
  

 
 

 
 

 

pro rodiče, žáky, pedagogy a přátele ZŠ v Řečanech nad Labem 
 

šk. rok 2013 – 2014 / č. 44 / vydáno 14. listopadu 2013 
 

Vážení rodiče, 

     přinášíme další číslo Zpravodaje, ve kterém najdete nejdůležitější  informace a zprávy ze života 

naší školy. Jeho prostřednictvím Vás chceme informovat o aktivitách a projektech, které nás v tomto 

roce čekají.  

    Podrobné a především aktuální informace o životě školy Vám budeme po celý rok nabízet 

prostřednictvím webových stránek školy: http://www.zs-recany.cz/ . Najdete zde také informace  

o tom, jak je organizovaný celý školní rok a kontakty na vedoucí pracovníky školy. 

     Milí rodiče, jménem svým a jménem zaměstnanců školy Vám přeji, aby byl tento školní rok pro 

Vaše děti úspěšný. 

                  Mgr. Jana Vohralíková 

 

 

 

 

 

 

Důležitá data  
           

              18. 11. 2013            VČG Pardubice – Cestujeme s paletou – 4. třída  

              18. 11. 2013            KD Hronovická Pardubice – K. H. Mácha – 7., 9. třída 

              18. 11. 2013            Den slabikáře – knihovna Řečany n. L. – 1. třída 

              19. 11. 2013            Besedy s Městskou policií Přelouč – 3.A, 3.B, 5. třída 

              19. 11. 2013            Knihovna Přelouč – Poezie – 2. třída 

         od 21. 11. 2013            Plavecký výcvik – 2., 3.A, 3. třída   

              21. 11. 2013            Logopedická prevence s Mgr. Bažantovou 

              25. 11. 2013            Knihovna Řečany n. L. – Pověsti – 4. třída 

              30. 11. 2013            Rozsvěcení vánočního stromku v Řečanech n. L. – sbor Myšáci 

http://www.zs-recany.cz/


  

                2. 12. 2013            Rozsvěcení vánočního stromku v Přelouči – sbor Myšáci 

                5. 12. 2013            Mikulášské besídky  

                6. 12. 2013            XIV. ročník  Vánočního turnaje ve šplhu  

              13. 12. 2013            Divadélko Slunečnice – I., II. stupeň   

              10. 12. 2012            Vánoční den pro rodiče od 15.00 hodin v ZŠ  

21. 12. 2013 – 5. 1. 2014      Vánoční prázdniny 

                7.  1. 2014             Třídní schůzky 

              20.  1. 2014             Zápis do 1. třídy ZŠ  

              21.  1. 2014             Besedy s Městskou policií Přelouč – 4., 6., 7., 8. třída 

              30.  1. 2014             Ukončení I. pololetí, vydání vysvědčení 

              31.  1. 2014             Pololetní prázdniny 

10.  2. 2014 – 16. 2. 2014     Jarní prázdniny 

17.  4. 2014 -  18. 4. 2014     Velikonoční prázdniny 

              27.  6. 2014             Ukončení 2. pololetí   

    28.  6. -  31. 9. 2014          Hlavní prázdniny  

 

Školní rok 2013 / 2014 
 

Ředitel ZŠ:                 Mgr. Tomáš Zemánek        reditel@zs-recany.cz   tel. 466 932 104    
Zástupce ředitele:     Mgr. Naďa Doubravová      doubravova@zs-recany.cz    
Výchovný poradce:   Mgr. Hana Čeřovská          cerovska@zs-recany.cz         
  

Třída/ žáci – I. stupeň 

Třída Chlapci Dívky Celkem Třídní učitel 

1.  13 10 23 Ing.  Andrea Pušová  

2. 10 8 18 Mgr. Kateřina Vohralíková  

 3.A 9 7 16 Mgr. Marcela Banková  

3.B 8 8 16 Mgr. Jana Vohralíková  

4. 12 12 24 Mgr. Michaela Nováková  

5. 9 13 22 Mgr. Veronika Danielová 

Celkem 61 58 119  

Třída/ žáci – II. stupeň 

Třída Chlapci Dívky Celkem Třídní učitel 
6. 10 11 21 Mgr. Hana Valentová 
7. 5 13 18 Bc. Zdeněk Horálek  
8. 7 14 21 Mgr. Eva Husáková 
9. 6 5 11 Mgr. Hana Čeřovská 

Celkem 28 43 71  

I.+II.stupeň Chlapci Dívky Celkem Počet tříd 

 89 101 190 10 

Ostatní učitelé:      Mgr. Luboš Bidlo                 Vychovatelky:       Jiřina Andrlová 
                                Mgr. Jana Záleská                                              Blanka Nadrchalová 
                                 
 
Mateřská škola:     Jana Rosenbergrová                                         Hana Knížková 
                                Pavla Šupová                                                    Bc. Hana Hozáková 
   
Vedoucí stravování:   Vladimír Kalina           tel. 466 932 336 
  

 

mailto:reditel@zs-recany.cz
mailto:cerovska@zs-recany.cz
mailto:aneta.linhova@zs.recanynadlabem.indos.cz


  

Zájmové útvary 
 

Keramický kroužek                       Mgr. Jana Vohralíková 
                                                       Mgr. Tomáš Zemánek 
Taneční kroužek                                  Mgr. Naďa Doubravová 
Německý jazyk hrou                       Mgr. Jana Vohralíková 
Sportovní hry                                  Mgr. Ivan Kalousek 
Dramatický kroužek                       Mgr. Sonja Borovičková 
Dovedné ruce                                  Ing. Andrea Pušová 
Němčina pro malíčky                        Mgr. Veronika Danielová 
Tanečně-pohybový kroužek             Mgr. Veronika Danielová 
Anglický jazyk hrou pro nejmenší        Mgr. Kateřina Vohralíková 
Anglický jazyk pro mírně pokročilé      Mgr. Kateřina Vohralíková 
Pěvecký sbor pro 1. stupeň             Mgr. Kateřina Vohralíková 
                                                                 Mgr. Michaela Nováková 
Pěvecký sbor pro 2. stupeň             Mgr. Michaela Nováková 
Sportík                                                    Mgr. Marcela Banková 
Logopedické chvilky                       Mgr. Veronika Danielová 
                                                       Mgr. Jana Vohralíková 
 

 

     Dne 10. 10. 2013 se uskutečnila schůzka školské rady, jejíž hlavním programem bylo schválení 

Výroční zprávy za rok 2012/2013. Rada byla dále seznámena se změnami ve Školském vzdělávacím 

programu a s dalšími dokumenty ZŠ (Plán environmentální výchovy, Plán ICT, Minimální preventivní 

program, Rámcový plán práce na školní rok 2013/2014, Plánované akce školní družiny, Autoevaluace 

2013/14). 

     Výroční zpráva byla jednohlasně schválena. Další schůzku rada naplánovala na měsíc leden. 

            

Mgr. Jana Vohralíková, členka školské rady 

 

 

Informace vedení ZŠ 
 

XIV. ročník Turnaje ve vánočním šplhu 
      
     6. prosince 2013 se uskuteční na naší škole již XIV. ročník Turnaje ve vánočním šplhu, 

kterého se každoročně účastní kolem 200 soutěžících z I. stupně základních škol z našeho okolí. 

I v letošním roce se nám podařilo získat finance od Pardubického kraje v rámci grantového 

programu na podporu sportu a volnočasových aktivit v Pardubickém kraji v roce 2013, 

prostřednictvím nichž budeme moc soutěžícím zajistit nebo proplatit dopravu a připravit 

občerstvení. 

     Dopředu děkujeme všem rodičům a organizacím, které nám na tuto sportovní akci poskytnou 

jakýkoliv sponzorský dar nebo příspěvek, který využijeme na odměny pro soutěžící. 
 

Mgr. Naďa Doubravová, zástupkyně ředitele školy 

 

 
Školská rada 
 



  

 

Informace SPZŠ  

SPOLEČNOST PŘÁTEL ZÁKLADNÍ ŠKOLY  

Vás srdečně zve na  

     Školní ples 
v sobotu 25. ledna 2014 od 20 hodin 

 

v hostinci U Koblihů v Řečanech nad Labem 

               hraje kapela TAXIS 

                  vstupné 100 Kč 

              předprodej vstupenek 

                               rezervace míst na tel. 777 009 466 

                    výtěžek bude použit pro děti z MŠ a ZŠ Řečany n. L. 
               

 
 

 

Školní družina                  
     

Ve školním roce 2013/2014 je ve školní družině zapsáno 50 dětí. 

Otevřena jsou dvě oddělení. 

I. oddělení:    25 dětí z 1. a 2. tř. – vychovatelka Blanka Nadrchalová. 

II. oddělení:   25 žáků ze 3. A, 3. B a 4. tř. – vychovatelka Jiřina Andrlová 
          
Zájmové kroužky při ŠD 
 

 Orientální tance             Blanka Nadrchalová 

 Keramika                        Jiřina Andrlová                                                                                                             

 Florbal                                 Blanka Nadrchalová 

 Flétnička                            Jiřina Andrlová 
                        

Zprávy z činnosti ŠD a plán příležitostných akcí, které pro děti organizujeme, můžete průběžně 

sledovat na webových  stránkách školy. 
 

 

 

Ohlédnutí zpět 
                                                                                                                      

 ZÁŘÍ                           Školní družina snů 

18. a 19. září si děti  ze II. oddělení  ŠD  zahrály na projektanty.  

Nejdříve jsme se společně zamýšlely nad tím, co je ve školní družině  

pěkné a co by se dalo vylepšit. Poté měly děti za úkol navrhnout  

a výtvarně zpracovat ideální podobu školní družiny, která by se jim 

líbila. 

                                                                                                                   



  

 Talentmanie proběhla ve školní družině 24. září. 
Přihlásilo se celkem 9 soutěžících. Děti předvedly převážně taneční, pěvecká a kouzelnická 

vystoupení. Porota, ve které  zasedali 4 žáci a pí. vychovatelka Nadrchalová rozhodla takto: 

1. místo získala Nela Machková (1.tř.) za tanec.  

2. místo za předvedený kouzelnický trik obsadil Míša Semelka (1.tř.). 

3. místo si zasloužil Standa Hladík (2.tř.) za pěvecký výkon.  

Vítězové obdrželi diplomy a odměny. Všichni zúčastnění získali drobnou sladkost za odvahu  

a snahu.                                                                                                

                   

 ŘÍJEN             Návštěva v knihovně                                                                       

1. října  přijalo II. oddělení školní družiny pozvání 

do knihovny v  Řečanech n. L.  na akci Týden 

knihoven. Pro děti zde byl připravený bohatý program. 

Naučily se, jak si obalit knížku, malovaly barvičkami 

na kamínky, vyrobily si zápich do květináče a prošly si 

pohádkovou cestu za pokladem, při které plnily kviz  

a ověřily si své čtenářské znalosti. Ten, kdo vše 

úspěšně zvládl, získal sladkou odměnu. 

     Dětem se odpoledne strávené v knihovně velmi 

líbilo.  Děkujeme slečně Šandové za pozvání a skvělou 

přípravu této akce.                                                                                                    

Jiřina Andrlová 

 

 Taneční odpoledne 

11. října proběhl v tělocvičně minikurz orientálních tanců, který vedla pí. vychovatelka 

Nadrchalová. Děti poznaly a vyzkoušely si kouzlo arabského tance. Mohly se přesvědčit o svých 

tanečních dovednostech a přiučit se novým. Zábavnou formou posílily správné držení těla  

a seznámily se s rytmem arabských bubnů a darbuk. Vyzkoušely si taneční rekvizity, jako jsou 

taneční hůlka, šavle či zlatá Isis křídla. Nechyběly ani taneční kostýmy a šperky, které nejvíce 

obdivovaly zejména dívčí oči.                                      

                                                             Blanka Nadrchalová 

    

  



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Drakiáda 

Od 21. do 25. října probíhala ve školní družině Drakiáda. Děti 

byly rozděleny do šesti soutěžních týmů a po celý týden společně 

plnily různé úkoly. Tím prvním bylo vyrobit draka   přírodnin. Děti si 

nasbíraly materiál a pustily se do práce. Výsledkem bylo šest 

krásných a originálních draků.  

 

Vyhodnocení proběhlo formou ankety. Žáci a učitelé naší školy 

rozhodli o vítězství draka 2. týmu. 

 
 

Součástí Drakiády byly i zábavné soutěže. Sbíraly se houby z papíru na čas, koulelo bramborami  

na cíl, balancovalo s kaštany na lžičce při slalomu aj. Nejlépe si vedlo opět 2. družstvo. 

    

Další disciplínou bylo pouštění draků, ale kvůli 

bezvětří jsme tento program museli odložit,  

a tak se děti alespoň proběhly se svými 

skládanými dráčky. 

 

V pátek se sečetly body získané v průběhu týdne, 

a určilo pořadí týmů.  

Vítězem  Drakiády se stalo 2. družstvo ve složení: 

Nela Machková (1.tř.), Eliška Kurková, Anička 

Rychecká a Karolínka Divišová (2.tř.),  

Fanda Altman a Marek Čefelín (3.tř.) a Marika 

Vančurová (4.tř.). 

Vítězové získali diplomy a ceny, odměněni však byli všichni zúčastnění, neboť není důležité 

vyhrát, ale zapojit se a pobavit se.  



  

   
                                                                                                                                   Jiřina Andrová 

 

    
 

Zprávičky z mateřské školy    
 

                  Podzim v MŠ 
 

     Dozrávající ovoce, zelenina, barevné opadané listí a různé plody se 

nám staly inspirací pro podzimní tvoření a výzdobu v naší školce. 

Sbíráme kaštany na školní zahradě, žaludy u Tišiny a tvoříme různé výrobky. 

     Také rodiče dětí se podílejí na tvoření, důkazem je výstavka prací rodičů s dětmi v prostorách 

školky. Jejich výrobky – Podzimníčci – jsou plné fantazie a děti jsou na ně náležitě pyšné. 

     Při výchovné činnosti se děti učí pojmenovat roční období, jeho typické znaky, proměnlivost 

podzimního počasí – často prší, sluníčka ubývá, ráno nás občas překvapí mlha a dny se krátí. 

     Vypravili jsme se na vycházku do lesa, i ti naši 

nejmenší statečně šlapali velký kus cesty. Sbírali 

jsme nejen houby, ale i žaludy, mech a pozorovali 

jsme broučky. Ukazovali jsme si, co do lesa nepatří, 

děti už vědí jak se v lese chovat a jak ho chránit. 

Všichni si zasloužili diplom – někdo byl nejlepším 

sběračem hub, někdo diplom dostal za úklid lesa,  

a i ten, kdo celou dobu nosil a hlídal košík, si diplom 

zasloužil. 

     I při každodenních vycházkách nacházíme vždy 

něco spojeného s podzimem – barevné lístečky 

různých velikostí a tvarů, šípky, dýně, kukuřici. Ve třídě 

vše používáme k různým aktivitám – třídění podle barev 

nebo velikosti, k sestavování různých obrazců. 

     Děti si při této činnosti rozvíjí jemnou motoriku, 

zručnost, trpělivost, paměť, spolupráci  

a schopnost se dohodnout. Učíme se nové básničky, říkanky 

a písničky s podzimní tematikou, hrajeme si na veverky, 

ježky, vlaštovky, vítr a padající listí. 

     Protože podzim je i čas sklizně brambor, třída 

Hvězdiček vyráběla bramborová tiskátka a figurky 



  

Z našich akcí – vzpomínáme na loňský školní rok 
 

Polabská výškařská tour 
 

     Dne 10. dubna 2013 se žáci naší školy – Jakub Šanc a Zuzana Knížková zúčastnili finále Polabské 

výškařské tour, kam se probojovali ze soutěží v Přelouči, Chvaleticích a Velkém Oseku. Vedli si 

úspěšně. Jakub Šanc v kategorii žáků šestých tříd vybojoval stříbrnou medaili s výkonem 140 cm. 

Ještě lépe si vedla Zuzana Knížková, která v kategorii dívek ze sedmých tříd zvítězila výkonem 135 

cm. 

     Je vidět, že i na vesnici jsou talentovaní sportovci, kteří jsou schopni konkurovat specializovaným 

sportovcům z měst. 

  

Finále Polabské výškařské tour byl přítomen i její patron David Svoboda, olympijský vítěz Londýna 

2012, držitel světového rekordu v moderním pětiboji.                                            Mgr. Ivan Kalousek 

z brambor a uspořádala bramborové hody s bramborami na loupačku. Každé dítě si vlastnoručně 

oloupalo bramboru. Celý hrnec jim jich uvařila hodná paní kuchařka a dětem moc chutnalo.  

Na závěr si zazpívaly písničku o bramborách. 

     Ve třídě Sluníček se zase pekl štrúdl s jablíčky, děti válely těsto, krájely jablka a cukrovaly. Paní 

kuchařka štrúdl upekla, nakrájela a po obědě jsme hodovali. 

     Doufáme, že příznivé podzimní počasí ještě pár dní vydrží a dovolí nám spolu s dětmi další 

venkovní aktivity. 

Pavla Šupová 

 

  

 
 



  

                                                           Výlet za sběr starého papíru 
 

     18. dubna 2013 se 30 nejpilnějších žáků sběrových akcí 

tohoto školního roku zúčastnilo promítání filmu Croodsovi 

v kině Biocentrál v Hradci Králové. Filmové představení získala 

naše škola od firmy Marius Pedersen jako výhru za úspěšné 

umístění ve 4. ročníku soutěže škol Pardubického a Hradeckého 

kraje (z 54 škol jsme získali 7. místo).  Dobrodružná animovaná 

komedie, která vypráví příběh první pravěké rodiny na světě,  

měla u dětí velký úspěch. Myslím si, že to byl hezký zážitek  

                                                            a že děti byly spokojené.                                        

Jiřina Andrlová 
  

   
 

Den Země 
 

     22. dubna slaví svůj svátek naše planeta Země. V tento den si 

tisíce lidí na celém světě připomínají, jak moc je pro nás příroda 

důležitá.  

     Oslavy tohoto významného dne ve školním roce 2012 – 2013 

na naší škole připravila školní družina a EKOTÝM.  

O slavnostní zahájení se postaral pěvecký sbor Myšáci. Členové 

EKOTÝMU připravili několik soutěžních stanovišť zaměřených 

na třídění odpadů, poznávání rostlin a živočichů, vědomostní hry o přírodě, ale také hry zaměřené  

na obratnost a zručnost. Školní družina pod vedením paní vychovatelky Andrlové připravila 

výtvarnou dílničku, kde si všichni účastníci mohli vyrobit strašáka nebo „házedlo“ z kelímků  

od jogurtu. Vstupenkou na akci byla rolička od toaletního papíru, která pak tvořila těla hadů, 

znázorňující počet účastníků z jednotlivých tříd. Součástí akce byla také výstava vlajek na téma 

„RECYKLOHRANÍ“ a malování rybiček do obřího akvária. 

     Počasí nám příliš nepřálo a prudká jarní bouřka rozmočila krásné vlajky a zahnala všechny 

účastníky do vestibulu školy. Ale nenechali jsme se odradit a děti i rodiče se zapojovali do všech 

připravených soutěží. Tři nejlepší soutěžící z každé třídy byli odměněni sladkostmi.  

     I přes špatné počasí se den vydařil. Děkujeme všem dětem i rodičům, že naši akci podpořili svou 

účastí! Pochvalu si zaslouží také organizátoři. 

          Ing. Andrea Pušová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



  

Košík plný rozumu II. 
 

     V návaznosti na výukové programy o zdravé výživě se 4., 5., 6. a 7. třída zapojila do II. ročníku 

celorepublikové soutěže v deskové hře s názvem Košík plný rozumu. 

     V březnu probíhala na naší škole nejprve třídní kola a vítězové pak postoupili do kola krajského, 

které se konalo v pondělí 22. dubna v Pardubicích v prostorách ZŠ Studánka. 

V kategorii 4. tříd soutěžila Deniska Kasalová, z 5.třídy své štěstí zkusila Gabča Třasáková, z 6.třídy 

se se soupeři utkala Nikča Havlíčková a 7. třídu reprezentoval Matěj Vondrák. 

     Z prvního vyřazovacího kola postoupili všichni naši soutěžící, což byl velký úspěch.  

A ani v rozhodujícím kole se nenechali zahanbit, i když nám postup do celonárodního finále v Praze  

o kousek unikl. 

     Velká gratulace však patří všem čtyřem zástupcům naší 

školy. 
 

Výsledné pořadí krajského kola: 

Deniska Kasalová 4. místo 

Gabča Třasáková 4. místo 

Nikča Havlíčková 2. místo 

Matěj Vondrák 2. místo 

        

 Mgr. Veronika Danielová 

               

Škola v přírodě pro 4. a 5. třídu 

 

 

 

 

 

 

 
      

 

 

 

 

     V letošním školním roce jsme se vydali se 34 žáky 4. a 5. třídy na školu v přírodě do Harrachova. 

Ubytováni jsme byli v pensionu Bílá voda od 29. dubna do 3. května. 

     Městečko, které je známé díky skokanským můstkům a Mumlavským vodopádům, nám nabízelo 

nespočet možností, jak prožít dny, které děti nemusely trávit ve školních lavicích. 

     Za pět dnů jsme stihli navštívit sklárny, muzeum skla, lesnictví a hornictví. Krásná procházka nás 

zavedla Liščí stezkou k Mumlavským vodopádům, prošli jsme se také Annenským údolím  

a vystoupali ke skokanským můstkům. 

     Harrachovské oslavy čarodějnic jsme zpestřili tanečním rejem, na děti pak dále čekal např. 

orientační závod, celopobytová soutěž skupinek, cirkusový karneval, táborák s opékáním buřtů, 

stavění domečků z přírodnin, malé vyrábění, cirkusová olympiáda a dovádění na obří trampolíně. 

Samozřejmostí bylo i večerní čtení a soutěž o nejlépe uklizený pokojíček. 



  

     Jsme rádi, že nás nezklamalo počasí a všichni se vrátili zpět domů spokojeni a se spoustou zážitků. 

Velké poděkování patří paní vychovatelce Andrlové a paní zdravotnici, které nám každoročně 

s přípravou školy v přírodě pomáhají. Taktéž i všem rodičům, kteří přispěli na koupi odměn pro děti. 
 

 Mgr. Veronika Danielová, Ing. Andrea Pušová 
 

Účast Myšáků na přehlídkách dětských sborů 
 

     Poprvé se Myšáci zúčastnili dvou nesoutěžních 

festivalů. Perníkový festiválek se uskutečnil 26. 4. 

v Kulturním domě Hronovická v Pardubicích. 

Publikum tvořilo celkem 16 dětských sborů, mezi 

nimiž se představili začátečníci, ale i sbory na 

velmi vysoké úrovni (např. Zvoneček, Pramínek, 

Carmina).  

     V sobotu 12. 5. se sbor zúčastnil festivalu 

Zpívání s choltickým vodníkem. V zámecké kapli 

měla veřejnost možnost, poslechnout si  

5 různých dětských sborů (Rozmarýnek  

z Havířova, Pramínek, Zvoneček, Gymnázium 

Dašická). Na závěr se kaple rozezněla společným zpěvem všech sborů. Součástí festivalu byla 

prohlídka muzea – expozice černého divadla a vodníků, dále děti za odměnu zhlédly hudební loutkové 

představení.  

     Účasti na festivalech si vážíme. Zpěváci měli možnost porovnávat kvality ostatních sborů  

a zhodnotit své výsledky. Učili se opět, jak vystupovat na pódiu před větším publikem. Během 

festivalů došlo k navázání přátelských vztahů s jinými sbory a získali jsme tak možnost rozšířit naší 

sborovou literaturu. 

     Dětem děkujeme za účast, předvedený výkon a rodičům za doprovod. 
 

Mgr. Kateřina Vohralíková, Mgr. Michaela Nováková 
 

Z Řečan do Londýna a zpět 
 

     Již delší dobu jsme se zaobírali myšlenkou na zahraniční poznávací 

zájezd a v květnu letošního školního roku se tento opravdu uskutečnil. 

Odhodláni téměř ke všemu jsme se vydali 3. května na 5ti denní výlet do 

Velké Británie. Pod vedením Mgr. Nadi Doubravové a spolu s žáky 2. 

stupně jsme započali naši cestu ve škole, kde jsme zkontrolovali potřebné 

věci a šli na vlak 

do Prahy. V Praze 

jsme nastoupili do 

autobusu, který se 

na dalších 5 dní 

stal naším 

útočištěm. Cesta do Londýna byla dlouhá  

a úmorná. Přesto, že všichni byli moc unavení, 

nikdo nemohl první noc usnout. Když se to 

náhodou někomu podařilo, vzbudilo ho 

naloďování na trajekt  

v přístavu Calais, který nás odvezl až  

do anglického přístavu Dover. Po pár hodinách 

cesty jsme konečně dorazili do Londýna. 

     V Londýně jsme vystoupili v úřední čtvrti  



  

The City,  odkud jsme se prošli podél Temže,  nafotili jsme si Tower Bridge, pevnost   

The Tower a křižník Belfast. Zkrátka jsme si s nadšením fotili vše, co nám přišlo pod ruku. Přes 

katedrálu sv. Pavla a Tower Bridge jsme se postupně dostali ke stadionu Chelsea.  

U stadionu si nás převzal anglický průvodce, který nám řekl něco o historii Chelsea. Po zajímavé 

prohlídce následoval nádherný výhled na celý Londýn z Londoneye. Blížil se večer a my se přesunuli 

na meetingpoint (místo setkání), kde na nás čekaly naše nové rodiny.  

     Druhý den ráno jsme se sešli u autobusu a vyrazili na Trafalgarské náměstí. Pěšky jsme se vydali 

do čtvrti Westminster, kde jsme viděli Big Ben, budovu parlamentu a Westminsterské opatství. 

Následoval pěší pochod k Buckinghamskému paláci, kde jsme sledovali střídání stráží  

a prošli se parkem. Po prohlídce parku jsme navštívili hrůzostrašné muzeum London Dungeon, kde 

byla velká legrace. Někteří z nás se dokonce i báli.  Poté jsme nasedli na loď ve směru Greenwich. 

Zde jsme měli možnost prohlédnout si nultý poledník. Večer jsme se vrátili 

opět do našich rodin. 

     Další den naše cesta vedla do muzea Madame Tussauds (Muzeum 

voskových figurín). Potkali jsme se tam s mnoha známými osobnostmi. Mohli 

jsme zde vidět slavné herce, zpěváky, sportovce, vědce, ale také královskou 

rodinu. Dále zde bylo k vidění 4D kino s komiksovými hrdiny, strašidelná 

sekce Chambersof horror a historická sekce Spirit of London. Následovala 

cesta na Oxford street, kde jsme měli čas koupit něco hezkého domů a na 

památku.Nakonec jsme se pěšky vydali přes Hyde Park do přírodovědného 

muzea, kde naše prohlídka města skončila. 

 Čekala nás dlouhá cesta domů. Ani jsme se nenadáli a byla tma. Jelikož jsme 

byli moc unavení, prospali jsme v autobuse skoro celou noc. V ranních 

hodinách jsme se přiblížili 

Praze. Nastal čas probrat se  

po cestě autobusem a připravit 

se další cestu, tentokrát vlakem 

do Řečan. V Řečanech už čekali 

rodiče, kteří přivítali dětičky  

s otevřenou náručí.  

I když se nám v Londýně moc 

líbilo, přece jen jsme byli rádi, 

že jsme doma. 

     Po celou dobu zájezdu jsme 

vždy na konci dne dostali  

od paní průvodkyně pracovní 

listy, které jsme vyplnili  

a poslední den předali na 

zhodnocení. Paní průvodkyně 

poté vyhodnotila nejlepšího, který dostal dárek. Prohlídka města a památek byla sama o sobě velkým 

zážitkem, který jen umocňovalo ubytování dětí v britských rodinách, kde si musely ve všem poradit  

a komunikovat v angličtině. Velký dík patří také všem žákům, kteří byli během zájezdu naprosto 

vzorní a  nevyskytl se jediný problém. 

Bc. Zdeněk Horálek 

Škola v přírodě – Trhová Kamenice 
6. – 10. května       1.tř., 2.A, 2.B, 3.tř. 

 

     V pondělí 6. 5. 2013odjíždělo celkem 65 dětí na školu v přírodě do rekreačního střediska Sluníčko 

nedaleko městečka Trhová Kamenice, které se nachází v malebné přírodě Českomoravské vrchoviny. 



  

     Ozdravný program, který byl pro děti připraven, byl motivován pohádkami a pohádkovými 

bytostmi. Na jeho realizaci jsme se podíleli společně s animátory společnosti Sluníčko. Každý den tak 

děti, které byly rozděleny do soutěžních teamů, měřily své síly v poznávacích, vědomostních  

i sportovních soutěžích a hrách. Počasí nám bylo po celou dobu pobytu příznivě nakloněno, takže děti 

mohly trávit celé dny na čerstvém vzduchu.  

     Pro většinu dětí to byla také první zkouška samostatnosti, děti se dostaly do jiného prostředí, než 

na jaké jsou z domova zvyklé, učily se žít v kolektivu vrstevníků, dodržovat určitá pravidla, pořádek 

na pokoji, starat se o své věci. 

     Vše nakonec zvládly na jedničku a pro nás bylo největší odměnou hlavně to, že se dětem škola 

v přírodě líbila. 

Mgr. KateřinaVohralíková, Mgr. Marcela Banková, 

Mgr. Jana Vohralíková, Mgr. Michaela Nováková 

  

 
 

Dopravní výchova 
 

     Žáci 4. a 5. třídy skládali ve dnech 14. - 15. 2013 května testy z dopravní výchovy, aby mohli získat 

průkaz malého cyklisty, který je opravňuje k samostatné jízdě na kole po silnici. 

     Na dopravním hřišti v Přelouči měli všichni prokázat 

schopnost řídit se při jízdě na kole dopravními značkami       

a respektovat dopravní značení, v praxi používat pravidla 

silničního provozu. Součástí zkoušky byla i teoretická část 

(formou písemného testu). 

     Pro zpestření si děti vyzkoušely již oblíbenou jízdu 

zručnosti. 

     Na základě vyhodnocení praktické i teoretické zkoušky 

nás ještě v květnu navštíví policisté z Přelouče a těm, kteří 

uspěli, slavnostně předají cyklistické průkazy. 

Mgr. Veronika Danielová, Ing. Andrea Pušová 



  

Atletika pro děti 
 

     Ve středu – dne 22. 5. 2013 se ve Chvaleticích konaly atletické závody pro žáky třetích, čtvrtých a 

pátých tříd základních škol. Soutěžilo se v těchto disciplínách: běh na 50m, skok daleký, hod 

kriketovým míčkem, štafeta na 8 X 150m. Letošního ročníku se zúčastnili chlapci a dívky z pěti 

základních škol: ZŠ Chvaletice, ZŠ Řečany nad Labem, ZŠ Hradec Králové, ZŠ Kolín a ZŠ Týnec 

nad Labem. V této velké konkurenci si naše děti vedly velice dobře. Domů jsme přivezli 10 medailí! 

 

Mgr. Marcela Banková 

3. třída – chlapci: 

Jakub Mazač – běh na 50 m   1. místo 

Jakub Mazač – skok daleký   1. místo 

Václav Hamr – hod kriket. míčkem  3. místo 

3. třída – dívky: 

Marika Vančurová – hod kriket. míčkem 1. místo 

Helena Erbanová – hod kriket. míčkem 3. místo 

4. třída – chlapci: 

David Bořánek – hod kriket. míčkem 1. místo 

4. třída – dívky: 

Dominika Banková – běh na 50m  2. místo 

Dominika Banková – skok daleký  2. místo 

5. třída – chlapci: 

Jiří Hnídek – hod kriket. míčkem  3. místo 

5. třída – dívky: 

Zuzana Lupínková – skok daleký  3. místo 

 

Krása motýlých křídel 
 

     Letošní Den dětí jsme se rozhodli 

s žáky 4. a 5. třídy oslavit návštěvou 

galerie v Pardubicích. Vybrali jsme si 

program nazvaný „Krása motýlích 

křídel.“ 

     Prostřednictvím mnoha informačních 

panelů měli žáci možnost poznat 

zajímavosti ze života motýlů. Například, 

jak se maskují, čím se živí, jak se brání 

predátorům, čím jsou ohroženi atd.  

Na vlastní oči si mohli prohlédnout ty nejkrásnější exotické motýly, porovnat rozdíl mezi největším  

a nejmenším motýlem na světě. 

     Největší zajímavostí byl malý tropický sál, kde poletovaly některé druhy exotických motýlů.  

Zde jsme si také prohlédli živé housenky bource morušového a měli jsme možnost porovnat kukly 

několika motýlů. 

     Mgr. Veronika Danielová, Ing. Andrea Pušová 
 

Přírodovědná poznávací soutěž 
 

     Dne 4. 6. 2013 se pod vedením J. Záleské zúčastnilo 11 nejlepších soutěžících 

okresního kola  Přírodovědné poznávací soutěže v DDM Delta v Pardubicích. Soutěž 

probíhala 3 dny od 4. 6. do 6. 6. Naši školu nejlépe reprezentovaly tyto žákyně: 

 Štěpánka Marešová  ze 6. tř. - 10. - 12. místo, Veronika Bulíčková ze 7. tř. - 3. - 5. místo  



  

a Denisa Chmelíková z 9. tř. - 5. - 6. místo. Žákyně budou odměněny i DDM Delta. Doufejme,  

že v příštím roce bude tak úspěšných žáků více.  

Mgr. Jana Záleská 
 

Školní výlet 
 

     10. 6. 2013 navštívili žáci 1., 2.A a 2.B se svými 

učitelkami ZOO v Jihlavě. 

     Pro naše prvňáčky byl zajištěn výukový program 

Mazlíčci. Děti se dozvěděly jaké požadavky na prostor, 

vybavení klece a potravu mají zvířata chovaná doma. 

Zblízka si mohly prohlédnout a osahat hlodavce i plazi. 

     Druhé třídy měly program ZOO v krabici. Hravou 

formou se žáci seznámili se zvířaty jihlavské ZOO, 

vyrobili si zvířecí škrabošku a na závěr si společně 

zazpívali a zatančili.  

     Poté následovala prohlídka celého areálu. Nejvíce se 

dětem líbily hravé surikaty a nádherné žirafy.  

Po nákupech a osvěžující zmrzlině jsme navštívili 

africkou vesnici Matongo s deseti kruhovými chýšemi. 

Mezi nimi byla i africká škola.  

    Výlet se nám vydařil a těšíme se na další společné 

akce. 

Mgr. Jana Vohralíková   

 

Vybíjená školních družin 
 

     Sportovní utkání  školních družin  

ze Řečan a Chvaletic se stala pěknou 

každoroční tradicí. V letošním školním roce 

jsme domluvili souboj ve vybíjené.  

Asi měsíc dopředu jsme se začali důkladně 

připravovat. Pokud to počasí dovolovalo, 

trénovali jsme téměř každé odpoledne.  

Pro reprezentaci naší družiny jsme vybrali 

10 sportovců.  Ze 3. třídy: Mariku 

Vančurovou a Helču Erbanovou.  

Ze 2.tř.: Jakuba Nováka, Marka Čefelína, 

Anežku Křovákovou, Elenku Sadilovou, 

Ondru Novotného, Adama Petráně, 

Honzíka Posejpala a Patrika Skohoutila.  

     Vybíjená se uskutečnila 12. června  

ve Chvaleticích. Všechny děti hrály s obrovským nasazením. Vítězství si nakonec vybojovali  řečanští  

sportovci. Z úspěchu jsme měli velkou radost. Děti obdržely medaile, diplomy a odměny. Novým  

kamarádům  z  Chvaletic předaly na památku dárečky z keramické hlíny, které samy vyrobily. 

     Po vyhodnocení zápasu a malém občerstvení jsme se společně vypravili do lesoparku  

na kynologické cvičiště, kde nás čekal zajímavý program. Mohli jsme vidět ukázku z výcviku psů. 

Byl to hezký zážitek. Sportovní dopoledne jsme zakončili sladkou tečkou v cukrárně.  

     Myslím si, že děti byly spokojené. Prožily příjemný a úspěšný den. Chtěla bych velmi poděkovat 

paní vychovatelce Moučkové ze ŠD Chvaletice za pozvání, skvělou přípravu a organizaci této akce. 

Za rok se těšíme na další sportovní zápas. Tentokráte u nás.                                           Jiřina Andrlová                                                                                                                                   
 



  

  Chemický jarmark 
 

     Dne 18. 6. 2013 proběhl na Pernštýnském náměstí v Pardubicích "Chemický 

jarmark", kterého se zúčastnili žáci 8. a  9. třídy s pedagogickým doprovodem-

J.Záleskou a H. Valentovou. Po krátkém průvodu jsme na náměstí obdrželi 

nafukovací balonky, které pak najednou vzlétly k obloze. Pak už jsme si 

jednotlivě prohlíželi stánky všech fakult pardubické univerzity. Někteří si vyrazili 

pamětní minci, další si nechali naimitovat  a ošetřit krvácivá zranění, jiní řešili různé 

hlavolamy nebo zkoumali, proč při pokusu vznikají tak obrovské bubliny, či neznámá lepivá hmota. 

Chlapci si zkoušeli ovládat různé malé roboty, rozlišovali pravé bankovky a občanské průkazy  

od falešných. Také jsme zjistili, že zajímavé pokusy - např. barevnou chromatografii, jsme si 

vyzkoušeli při hodinách praktik z chemie. Dle ohlasu žáků byla akce velmi přínosná, a proto bychom  

ji rádi absolvovali i v příštích letech. 

Mgr. Jana Záleská 
  

Prvňáčci se dočkali pasování  
 

     V rámci projektu Knížka pro prvňáčka, do kterého byla  

1. třída zapojena od září 2012, se žáci 19. 6. 2013 zúčastnili slavnostního 

ukončení projektu v Obecní knihovně v Řečanech nad Labem. Během 

celého školního roku děti pravidelně dostávaly tajné dopisy od Rytíře 

písmenek, plnily různé úkoly, navštěvovaly místní i přeloučskou 

knihovnu, ale především splnily největší úkol - znát všechny písmenka  

a začít číst knížky.  

     V knihovně čekala prvňáčky nejprve zkouška čtení. Poté, co každý 

představil svou oblíbenou knihu a přečetl z ní několik vět, mohlo začít 

tolik očekávané pasování na čtenáře. Rytíř písmenek nepřijel, za to ale 

vyslal paní Knížku, která každému žáčkovi přednášela slib o knížkách  

a pasovala je. Děti slíbily, že se ke každé stránce budou chovat co nejlépe  

a jako poděkování za získané knihy připravily krátké vystoupení.  

     Projekt proběhl úspěšně  

a pro děti byl pěkným 

zpestřením školního roku.  

Za umožnění realizace 

projektu děkujeme Obecní 

knihovně v Řečanech n. L.  

a Knihovně Přelouč.  

 

Mgr. Kateřina Vohralíková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



  

Výchovný koncert 
 

     Dne 25. 6. 2013 se uskutečnil výchovný koncert České filharmonie v Dvořákově síni Rudolfina  

v Praze. Zúčastnili se ho žáci 6. - 9. tř. Začátek byl v 10 hod., proto jsme museli vyjet už v 7 hod. 

Celým koncertem nás vtipně provázel herec J. Budař, který do vystoupení zapojil i našeho spolužáka  

z 9. tř. Milana Merunka. Všichni jsme se mohli přesvědčit, že "vážná" hudba není jenom vážná. 

Většina z nás litovala, že koncert končí a projevila přání podobného se  zúčastnit i příští školní rok. 
 

Mgr. Jana Záleská 

 

 
 
 
 
 

Česko - německý letní tábor 2013 
 

     Osm žákyň ze ZŠ a MŠ Řečany nad Labem mělo 

v letošním roce možnost strávit dvoutýdenní pobyt 

v malé vesničce Hohenberg an der Eger. Celkem bylo 

v příjemném hradním areálu ubytováno 55 českých  

i německých dětí a 7 vedoucích tábora opět obou 

národností.    

     Každý den byl pro děti připraven takový program, aby 

se při činnostech setkávaly namíchané skupiny českých  

a německých dětí a měly tak možnost celý den komunikovat nenásilnou formou her v cizím jazyce. 

První dny byly náročnější, ale ve druhém týdnu na 

sobě každý pocítil pokrok.  

Cílem tohoto tábora nebylo ale jen 

zdokonalit své jazykové znalosti. Program byl 

velmi bohatý, děti měly možnost poznat dokonale 

život na hradě Hohenberg (zdejší mučírnu, hradní 

věže, rytířské sály i expozici na hradě) či okolní 

přírodu a města (Markredwitz, Felsenlabyrinth – 

skalní přírodní městečko, muzeum a výrobna 

porcelánu, přírodní prameny a jiné přírodní 

rezervace v okolí). Mnozí překonali svůj strach  

při slaňování z hradeb, na lezecké stěně a při 

jiných lanových překážkách. Velkou výzvou byl  

i den strávený na kánoích na vodní přehradě 

Skalka v Pomezí n. Ohří. Na táboře nechyběly ani tradiční sportovní a zážitkové hry, výtvarné  

a dramatické tvoření, diskotéky, večery u táboráku, tematické dny, černé divadlo a jiné.  

     Všechny činnosti však byly o to zajímavější, že probíhaly ve dvou jazycích a dvou netoliko 

odlišných kulturách. Můj hlavní cíl byl splněn- děti navázaly nová přátelství v sousedním Německu  

a těší se na další setkání.  

Mgr. Kateřina Vohralíková 



  

        
 

 

        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
 

 

Školní rok 2013 – 2014  
  

Zahájení školního roku 
 

     Školní rok 2012 – 2013 jsme slavnostně zahájili 2. září. Velký den to byl zejména pro prvňáčky, 

které již tradičně přivezly ze školky do školy kočáry tažené starokladrubskými bělouši. Za doprovodu 

slavnostních fanfár vstoupili prvňáci do školy a paní učitelka třídní je představila učitelskému sboru  

a starším spolužákům. Po slavnostním úvodu se přesunuli za doprovodu rodičů do své třídy. Každý 

jednotlivě a statečně přistoupil ke katedře, představil se spolužákům a paní učitelce. Společně  

se naučili krátkou básničku a do nových aktovek si uložili své první učebnice. 

     Slavnostní den utekl jako voda, čeká nás deset měsíců usilovné práce. Přejeme, především 

prvňáčkům, hodně úspěchů, na vysvědčení samé jedničky, spoustu nových, pěkných zážitků  

a zajímavých poznatků. 

          Ing. Andrea Pušová 

 

 
 



  

Afrika 
 

     Na druhý týden v září se těšila snad většina dětí z 5. třídy. Všichni totiž věděli, že v úterý 9. 9. 

mohou doma nechat učebnice a sešity, protože budeme mít projektový den…o čem? To ale nevěděl 

nikdo z nich. 

     Aby děti zjistily téma projektu, musely nejprve najít  

5 klíčů s indiciemi. Hledání nebylo tak lehké, nápovědy 

totiž opravdu nebylo vidět. Ale povedlo se. Když byly 

klíče nalezeny, musely děti společně zjistit pomocí mapy 

světa hledaný výraz. Tím bylo slovo: AFRIKA – KEŇA. 

A pak již vše vypuklo – vyprávění o životě lidí, dětí  

i zvířat, ukázky předmětů, přírodnin, fotografie… 

     Děti ale jen nenaslouchaly, aktivně se do diskuze 

zapojily, měly spoustu otázek, nápadů. 

V průběhu celého týdne jsme se dále naučili několik svahilských slov i jednoduchých vět, velkou 

oblibu si získala písnička s názvem JAMBO, JAMBO a na závěr celého projektu vznikly i krásné 

textilní obrázky inspirované masajským uměním. 

     O tom, jak si děti celý týden užily, snad vypoví nejlépe jejich slohové práce. 

          Mgr. Veronika Danielová 

 

Učebna na farmě  – 16. 9. 2013 
 

     Naše první exkurze v novém školním roce  

se uskutečnila na farmě  bývalého statku ZD Spojil. 

V současnosti tyto prostory využívá APOLENKA – 

sdružení občanů pro pomoc zdravotně postiženým. 

Vzniklo už před 13ti lety a dnes se mohou pochlubit 

profesionální organizací, poskytující širokou škálu 

služeb. V rámci environmentálního vzdělávání  

se žáci 3.A a 3.B zúčastnili programu ODKUD  

SE BERE MLÉKO. Děti se seznámily s chovem 

tura domácího a kozy domácí. Výklad dětem 

osvětlil, jakou péči tato zvířata potřebují, aby 

darovala člověku maso a mléko, seznámily se s pomůckami na výrobu sýrů a některé mléčné výrobky 

také ochutnaly. Ten, kdo dával dobrý pozor a nebál se, mohl na vlastní kůži vyzkoušet, jak je 

těžké(nebo lehké) podojit kozu. Nakonec si každý ještě vyrobil obrázek domácího zvířátka. 

Prostřednictvím pracovních listů si žáci druhý den ve škole upevňovali své znalosti v doplňkové 

výuce.   

         Mgr. Marcela Banková 
        

Zdravá výživa 
 

     19. září 2013 navštívilo naši školu duo Vanda a Standa. 

Hudebně zábavný pořad o zdravé výživě byl připraven pro 

žáky 1. – 3. tříd. Dětem bylo hravou formou představeno 

školní mléko. S radostí se všichni zapojili do celého 

představení. Program byl nejen zábavný, ale i poučný  

a sklidil velký potlesk.  

Mgr. Jana Vohralíková 

 

 
 



  

Exkurze v elektrárně 
 

     V pátek 20. září se vydali žáci 5. třídy 

do Chvaletic, kde navštívili místní 

elektrárnu. 

     Tam na nás již čekal pan průvodce, který 

děti krátce seznámil s historií chvaletické 

elektrárny a důvody jejího vzniku. 

Poté jsme se již společně vydali  

na prohlídku venkovního i vnitřního 

provozu. Bylo velice zajímavé vidět  

ve skutečnosti to, co měly děti ve škole 

zprostředkované jen formou obrázků 

v učebnicích nebo na internetu. Dozvěděli 

jsme se mnohem více o výrobě elektřiny  

i o způsobech rekultivace krajiny. 

     Exkurze se vydařila a děti si odnesly nejen spoustu nových poznatků, ale i drobné dárečky. 

       

Mgr. Veronika Danielová 

Prvňáci v knihovně 
 

     Vyučování v pondělí 14. 10. 2013 začalo neobvykle, nezačali jsme číst, psát ani počítat, ale 

vyrazili jsme na návštěvu do místní knihovny.  

I když mnozí z nás knihovnu znají, na návštěvu jsme se moc těšili. 

     Přivítala nás knihovnice Káťa. Po krátkém seznámení jsme si povídali, jak se v knihovně půjčují 

knihy, jak se do knihovny přihlásit a jak se máme k půjčeným knihám chovat. Káťa nám také 

představila několik zajímavých knížek pro děti a z knihy Flekaté pohádky přečetla moc pěkný příběh 

O nosatci. Další část návštěvy se nám moc líbila, mohli jsme si v oddělení dětských knih půjčit knížky 

a prohlédnout si je. Před odchodem jsme všichni dostali přihlášku do knihovny. 

     V knihovně byla spousta moc pěkných knih, ale nestačili jsme si je všechny prohlédnout. 

Přihlásíme se do knihovny a budeme si chodit knihy půjčovat. Teď nám ještě budou číst rodiče,  

ale za pár měsíců si knížku přečteme každý sám. 

                                 Ing. Andrea Pušová 

 

 

 

 

      



  

Přírodovědný klokan 
 

     Ve středu 16. 10. proběhlo školní kolo Přírodovědného klokana, kterého se tradičně účastní žáci  

8. a 9. ročníku. Celkem jich bylo 30 - 11 žáků 9.tř. a 20 žáků 8.tř. Všichni účastníci dostávají na startu 

k dobru 24 bodů. Celkem řeší 3 okruhy otázek podle náročnosti- celkem 24 otázek. Maximálně 

mohou získat 120 bodů. Pokud otázku jakékoliv náročnosti vyřeší špatně, strhává se jim vždy jeden 

bod, když otázku neřeší, nezískají ani neztrácejí body. 

Nejlepší 3 řešitelé:   1. místo- Matěj Vondrák - 8.tř. - 72 bodů                                                         

                                 2. místo- Anežka Vančurová - 9.tř. - 61 bodů                                                 

                                 3. místo- Zuzana Knížková - 8. tř. - 53 bodů                                       

Mgr. Jana Záleská 
 

Ovocná svačinka 
  

     Ovoce by mělo tvořit jednu čtvrtinu naší denní dávky potravin. Obsahuje vitamíny, 

minerální látky a vlákninu. 

     Prvňáci znají mnoho druhů ovoce, umí rozlišit, které druhy ovoce se pěstují u nás, 

které ovoce v našich sadech a zahradách neroste. Ovoce dětem chutná a většina dětí má 

ovoce každý den ke svačince. Podzim je roční období, kdy často bojujeme s nachlazením,  

a vitamíny obsažené v ovoci nám pomohou onemocnění předejít.   

     V pracovním vyučování jsme si ukázali, že je velmi jednoduché připravit lákavou ovocnou 

svačinku pro celou rodinu. Připravili jsme ovocné špízy, ovocný salát a veselý ovocný talíř.  

 Děti pracovaly s velkým nadšením a s velkou chutí pak všechny své výtvory snědly. 

           

           Ing. Andrea Pušová 

Návštěva knihovny 
 

     Žáci naší školy každoročně navštěvují vzdělávací 

programy v knihovně. V minulých letech jsme jezdili  

do Přelouče, letos jsme se ale s žáky 5. třídy vydali  

do knihovny přímo v Řečanech. Zde jsme se zabývali 

pojmem INFORMACE a způsobem jejich vyhledávání. 

     Děti pracovaly s encyklopediemi, zabývaly se otázkou 

věrohodnosti získaných informací a vlivem médií na náš 

život. 

       

  Mgr. Veronika Danielová 

 

 



  

Vyučování na farmě  
 

     Apolenka je pěkné dívčí 

jméno, ale také název farmy 

v Pardubicích, kterou jsme 

v září navštívili. 

     V programu nazvaném „Kdo žije na farmě“ jsme se 

seznámili se spoustou domácích zvířat. Měli jsme 

možnost pohladit si krávu, koně i kozu, zjistili jsme, 

že ovčí rouno není tak heboučké jako vlněný svetr. 

Moc se nám líbili papoušci, korely a andulky, ale také oslí rodinka. Pobavila nás tlusťoučká prasnice 

Růžena. Dověděli jsme se spoustu zajímavých věcí. Jaký je rozdíl mezi sudokopytníkem  

a lichokopytníkem, co je pazneht a co kopyto. Dokázali jsme, že víme čím jednotlivá zvířata krmit  

a jaký z nich máme užitek. 

     Moc se nám líbila hra na koníky, mohli jsme se proběhnout po překážkové dráze. Svou šikovnost 

jsme si vyzkoušeli při výrobě obrázků domácích zvířat. 

     Učení na farmě bylo skvělé! 

Ing. Andrea Pušová 
  

 

Was war zuerst da? 
”Co bylo nejdříve?„ 

 

     Takto zněl název loutkového představení,  

které jsme navštívili ve středu 23. 10. s několika žáky 

z kroužku německého jazyka (5. a 6. tř.). 

     V pardubickém Divadle 29 hostovali herci divadla 

GINGGANZ a pro naše děti to byla jedinečná 

příležitost setkat se živě s němčinou. Představení bylo 

samozřejmě překládáno, ale děti měly možnost 

vyzkoušet si řeč formou pozdravů, jednoduchých vět a naučily se i několik nových slovíček. 

     Celý příběh vyprávěl o malé slepičce Gerlindě, která nebyla spokojená s životem na dvorku  

a chtěla se dozvědět více o životě. Tak si jednoho dne zabalila kufr a vydala se do světa, aby zjistila 

odpověď na otázku: Co bylo dřív? Slepice nebo vejce? 

     Představení bylo vtipné a nechyběla v něm ani hudba. Na závěr byly děti pozvány na podium,  

kde si zblízka prohlédly loutky a mohly se herců ptát na to, co je zajímalo. 

     Myslím, že jsme odcházeli spokojeni a představení se všem líbilo. 

         Mgr. Veronika Danielová 
 

Podivuhodné vyprávění piráta Kolíska 
 

     Ve čtvrtek 24. 10. 2013 navštívili žáci třetích tříd Městskou knihovnu v Přelouči. Už předem jsme 

věděli, že to bude velká zábava. V přeloučské knihovně jsme byli několikrát  

a vždy to bylo velice zábavné a poučné.  

     Nejdříve jsme si povídali o spisovateli Václavu Čtvrtkovi. Dozvěděli jsme se spousty zajímavých 

informací o jeho životě, prohlédli jsme si jeho dětské knihy. 



  

     V druhé části jsme se prožili velké dobrodružství. Ocitli jsme se na palubě pirátského korábu,  

kde jsme stáli tváří v tvář samotnému hrozivému kapitánovi. Abychom byli přijati mezi posádku, 

museli jsme upravit svůj zevnějšek, nechat si narůst vousy, nasadit pirátské šátky. Také jizvy z boje 

byly ozdobou každého správného 

piráta. A pak už jsme se mohli vydat 

na dobrodružnou plavbu 

s vysloužilým pirátem Kolískem. Ten 

se jako osmiletý chlapec dostal mezi 

piráty a díky své nechuti naučit se 

číst, strávil na palubě pirátské lodi 

dlouhých 47 let. Během plavby jsme 

se naučili pirátskou píseň, museli 

jsme projevit důvtip, chytrost  

a správně odhadnout situaci. Prostě 

mezi piráty musí být člověk stále 

ostražitý. Celá naše plavba měla 

šťastný konec. Nejen, že jsme našli 

pirátský poklad, ale zlí piráti byli po 

právu potrestáni a z piráta Kolíska se 

stal poctivý občan. 

     Na tak poutavé a zábavné 

seznámení s knížkou Václava Čtvrtka budeme všichni dlouho vzpomínat. 

Mgr. Jana Vohralíková 
Halloween 

 

     Je pátek 1. 11. 2013 a do první třídy přichází podivní žáci, čarodějnice, kostlivci, 

duchové, kouzelníci, strašidla…Není však důvod se bát, při pozornějším 

prozkoumání všech strašidel jsme zjistili, že pod maskami se ukrývají prvňáčci. 

Slaví dnes ve třídě Halloween.  

     Vyučování začalo duchařskou písničkou a tanečkem, následovalo opakování písmenek a slabik 

s duchy a pavoučí matematika. Moc se nám líbilo zdobení dýní a výroba strašidelných hradů s duchy. 

Jak jsme všichni byli zabráni do práce, najednou se to stalo! Dveře se otevřely, ale nikdo za nimi 

nestál, jen ve třídě najednou vál lehounký vánek. Určitě nás přišel navštívit skutečný duch! Doufáme, 

že se od nás něco užitečného naučil. 

         Ing. Andrea Pušová 

 

      

 



  

Halloween v 5. třídě 
 

     I když není HALLOWEEN tradičním českým svátkem, pro děti často 

znamená možnost vyřádit se v převlecích za nejrůznější strašidla  

a čarodějky. 

     V 5. třídě jsme tento svátek spojili s našimi DUŠIČKAMI. 

Pověděli jsme si o významu obou svátků a také o zemích, kde se slaví. 

Přiučili jsme se několik nových anglických slovíček, zazpívali jsme si, 

zatancovali, nechybělo ani malované počítání a vymýšlení básniček. 

Vyhodnotili jsme nejoriginálnější masky a při pracovních činnostech děti 

zahnaly hlad vlastnoručně vyrobenými pomazánkami. 

                     Mgr. Veronika Danielová 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Bleskové vesmírné dopoledne 

                                                                                                             

     Dne 5. 11. 2013 navštívil naši školu náš bývalý žák nyní   

Ing. architekt Ondřej Doule, Ph.D., M.Sc. Využili jsme jeho 

týdenního pobytu doma a poprosili o přednášku, která by nás 

seznámila s jeho prací, 

tj. architekturou 

v extrémních 

podmínkách nejenom 

na Zemi,  

ale i ve vesmíru,  

např. na Měsíci a Marsu. Nejdříve jsme vyslechli, jak se 

vlastně k této zajímavé práci dostal, jaké školy absolvoval. 

Pak už následovalo promítání obrázků a videí, kterými  

doplnil svou přednášku. Po hodině vyprávění následovaly 

i zvídavé dotazy žáků, hlavně ze 6. a 7.třídy. Návštěva 

proběhla v přátelské atmosféře, kterou umocnil i neobvyklý 

dárek – maketa raketoplánu Atlantis  s  vlastnoručním 

podpisem kosmonauta Winstona E. Scotta – STS-72,87   

a fotografie tohoto kosmonauta s věnováním. Všichni žáci   

6. – 9. ročníku byli nadšeni a se zájmem naslouchali 

přednášejícímu.  



  

     Dalším zpestřením bylo vyprávění Ing. Fencla z Vysokého Mýta, který je velkým filatelistou  

a zároveň fanouškem výzkumů vesmíru. Sám s rodinou v roce 2011 navštívil Mys Canaveral, sídlo 

Nasa, aby přihlížel startu Discovery 2011. Ze svého výletu měl spousty obrázků, se kterými nás 

seznámil. Obě přednášky byly zajímavé a kdo ví, zda za pár let nebudou někteří naši žáci ve 

společném mezinárodním týmu  Ing. architekta  O. Douleho.              

  Mgr. Jana Záleská. 
 

Preventivní besedy policie 
 

      Již pravidelně navštěvuje naší základní školu 

Městská policie z Přelouče, která pro žáky  

1. stupně pořádá preventivní besedy. Dne 5. 11.  

si policisté připravili pro 1.-3. třídu dvouhodinový 

program, ve kterém si žáci zopakovali základy dopravní 

výchovy (dopravní značky, chování na silnici, pohyb  

na kole a jeho vybavení). Děti byly poučeny, jak  

se mají chovat při kontaktu s cizími lidmi a volně 

pobíhajícími psy, popřípadě jinými zvířaty.  

     V další části besedy se žáci prostřednictvím 

interaktivní tabule seznámili s policejní technikou  

a vybavením každého policisty. Pomocí magnetických 

obrázků si děti vyzkoušely rozeznat správné uniformy 

(státní a městské policie), na kterých nesměly chybět odznaky a symboly pravého policisty. V závěru  

si společně připomněly všechna důležitá telefonní čísla a postup při volání na krizové záchranné linky. 
                                     

  Mgr. Kateřina Vohralíková 

 

EKOLOGIE 

Novinky v okrasné zahradě 
 

     Již před několika lety jsme část školní zahrady přeměnili na okrasnou zahradu se spoustou 

dřevin, kvetoucích a léčivých bylin. V rámci pracovního vyučování zahradu udržujeme, stříháme 

rostliny, plejeme, na zimu vyvěšujeme krmítka pro ptáky … 

     V září jsme v zahradě rozmístili informační tabulky. U každé rostliny nyní najdete její český  

i latinský název. Informace na tabulkách využijeme při výuce přírodopisu a věříme, že budou 

zajímavé i pro mnohé návštěvníky naší zahrady. 

         Ing. Andrea Pušová 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                        
      

 



  

SPORT  

Atletika Kolín 
 

     Dne 27. 9. 2013 jeli vybraní žáci z páté a čtvrté třídy  

na atletiku do Kolína. Bylo tam 12 škol a zhruba 240 dětí. 

Kromě základních škol tam byly i 2 sportovní školy z Kolína  

a Pardubic. Bylo těžké je porazit. Soutěžilo se ve třech 

disciplínách – skok, běh, hod. Na konci se pak konala štafeta. 

     Z naší školy se umístili 2 sportovci na 2. a 4. místě. 

Zabodovali jsme hlavně v hodu a skoku. Štafeta se nám moc 

nevydařila. 

     Vždy, když se ohlašovala vítězná místa, zazněla píseň  

We  are the champions a úspěšní závodníci dostali nabídku reprezentovat atletický kroužek v Kolíně. 

     Do Kolína jsme jeli s paní učitelkou Nadrchalovou, která nás při disciplínách podporovala. 

     A to je vše. Doufáme, že příště pojedeme opět na nějakou sportovní soutěž. 
   

Dominika Banková, David Bořánek - 5. třída 

 

 Sport na škole 

 

     Český atletický svaz organizuje atletické soutěže  

na území ČR, mezi které patří i Polabská výškařská tour. 

22. října 2013 pokračoval další ročník. Začínalo  

se v Přelouči, kam se sjelo 61 žáků a 51 žákyň  

ze základních škol v povodí Labe - Přelouč, Řečany nad 

Labem, Chvaletice, Kolín. 

     Řečanskou školu reprezentoval Jakub Šanc 

v kategorii starších žáků. Jeho výkon ve skoku do výšky 

byl 145 cm, což stačilo jen na 4. místo – na první místo 

bylo potřeba skočit 150 cm. 

     V kategorii žákyň osmých tříd závodila za školu 

Zuzana Knížková a výkonem 140 cm obsadila první 

místo a tímto vítězným umístěním se nominovala do závěrečných finálových bojů do Kolína v červnu 

2014. Blahopřejeme. 

     Diplomy, medaile, věcné ceny a podpisy předával Jaroslav Bába reprezentant ČR ve skoku 

vysokém. 
 

 

Sportovní hry na škole v Řečanech 
 

     Pro žáky existuje na škole kroužek sportovních her. Pravidelně se scházíme 

v úterý a pátek, kde se seznamujeme se základy některých her: basketbal, 

florbal, volejbal a badminton. 

Mgr. Ivan Kalousek 

 
 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                

 

 
SBĚR  STARÉHO PAPÍRU 

 

Dne 21. října 2013proběhl na naší škole sběr starého papíru. 

Do sběru se zapojila i MŠ, která přispěla 687 kg papíru. 

Celkem se nasbíralo 16 800 kg papíru. Zisk činil 25 200 Kč . 

 

UMÍSTĚNÍ TŘÍD VE SBĚRU STARÉHO PAPÍRU 

 

POŘADÍ 

 

TŘÍDA 

 

POČET ŽÁKŮ 

VE TŘÍDĚ 

 

MNOŽSTVÍ 

NASBÍRANÉHO 

PAPÍRU V KG 

 

PRŮMĚR 

V KG NA 1 ŽÁKA 

 

1. 4. 24 2764 115 

2. 3.B 16 1694,5 106 

3. 2. 18 1709 95 

4. 3.A 16 1467,5 92 

5. 9. 11 952,5 87 

6. 8. 21 1628,5 78 

7. 6. 21 1543,5 74 

8. 5. 22 1604,5 73 

9. 1. 23 1219 53 

10. 7.  18 940,5 52 
 



  

REKORDMANI 
1. J. Pecka  2.tř. 406,-kg 

2. K. Janouchová  3.A tř. 374,-kg 

3. A. Matoušková  4.tř. 359,-kg 

4. P. Bulíčková  4.tř. 354,-kg 

5. V. Barták  4.tř. 350,-kg 

6. M. Hnilička  4.tř. 345,-kg 

7. T. Venclová  2.tř. 338,-kg 

8. T. Vápeník  3.B tř. 336,-kg 

9. H. Erbanová 4.tř. 325,-kg 

10. J. Dlesk  1.tř. 310,-kg 

11. Z. Lupínková  6.tř. 300,-kg 

12. D. Kasalová  5.tř. 297,-kg 

13. M. Sobotková  1.tř. 294,-kg 

14. D. Spilka  9.tř. 283,-kg 

15. T. Pazderka  4.tř. 270,-kg 

16. Z. Richterová  3.B tř. 257,-kg 

17. G. Jolinská  8.tř. 252,-kg 

18. T. Krupková 3.B tř. 236,-kg 

19. M. Kubín 5.tř. 224,-kg 

20. E. Kurková 2.tř. 213,-kg 

21. E. Katzerová 8.tř. 209,-kg 

22. M. Čefelín 3.A tř. 205,-kg 

23. B. Čejková 3.A tř. 203,-kg 

 

Všem, kteří se do sběru zapojili, děkujeme. 
Další sběr starého papíru proběhne v dubnu. 

Pro nejpilnější žáky a žákyně bude v květnu zorganizován jednodenní výlet. 
        

Jiřina Andrlová 

 

 
 

Z prací našich žáků                        
      

Zvířata sama doma      Justýna Křivková - 5.třída 

 
Budu vám vyprávět o tom, co dělají moje zvířata, když jsou sama doma. 
Já odejdu a pes pustí papouška ven z klece. Papoušek pak doletí pro všechna zvířata z města. 
Kočka zhasne světla a ryby začnou zpívat. 
Pes podává želvě na krunýř kosti, zrní, salát, maso a všelijaké krmení…. 
Želva pak rozdává zvířatům to, co mají ráda. 
Papoušci poletují kolem ostatních a křičí: 
„Bavte se, jste přece zvířata! ” 
Když přijde čas na můj návrat, světla se rozsvítí a všichni se rozutečou. 
Já přijdu a vše je na svém místě. 
Jak to dělají?   
 
 
 



  

Podzim   Pavla Říhová  - 3.B třída 
 

Fouká vítr, prší zas, 
podzimní tu máme čas. 
Stromy se nám zbarvují, 

ptáčkové se stěhují. 
     

Do komína vítr fouká, 
holá je i celá louka. 

Podzim už se ozývá, 
barvy si už vybírá. 

 

 
Podzim   Tereza Krupková – 3.B třída  
 

Děti už jdou pouštět draky, 
vem si svetr a pojď taky. 

Vítr fouká víc a více, 
brzy vezmem rukavice. 

 

Podzim  Tomáš Vápeník- 3.B třída 

 

                                 Na podzim se honí mraky 
                                                                     a já chodím pouštět draky. 

                                                Padá listí, vítr fouká,                   
zima za dveřmi už na nás kouká. 

 

Halloween 
Veronika Cinková, Justýna Křivková – 5.třída 

 
Listí padá, vítr šumí, 

Halloween je skoro tady. 
Musím rychle sehnat dýni 
skočím pro ni do zahrady. 

 

Halloween   Kateřina Sejčková – 5.třída 
 

Oranžová dýně, 
leží si tu líně. 

Čarodějky letí, 
s kočkou na koštěti. 

 

              
                     

Kenya    Alena Jiráková – 5.třída 
 

     Kenya leží ve východní části Afriky. Celá Afrika má 53 na sobě nezávislých států.  
     Ve škole jsme měli projekt o Keni a já vám o něm budu vyprávět. Hlavní město Keni je Nairobi, 2. největší 
město je Mombasa. My máme národní parky a oni také, akorát v trochu jiném stylu. Oni mají národní parky  
v podobě savany s volně žijícími zvířaty. Jeden z jejich parků se nazývá Tsavo. Tento park se nedá celý projet 
ani za 2 dny. V tom parku potkáváte volně žijící zvířata. Nenosí se jim tam jídlo ani pití, funguje to tam jako 
v normální přírodě. Zvířata se tam loví navzájem. 
     Nám paní učitelka vyprávěla i o malém městečku jménem Malindi. Na ulici potkáváte 1leté děti, které u sebe 
nemají rodiče. Zkrátka se tam procházejí se stejně starými dětmi po ulici. 
     V Africe je velice těžké sehnat práci.  
     Co se týká školy, tak v jedné třídě je minimálně 40 dětí. Děti mají 8 let povinné školy. Do těchto škol se musí 
nosit uniformy, na které někteří rodiče nemají peníze. V 1. třídě jsou 2 učitelé. Jeden učí a druhý hlídá, jestli 
děti nepovídají. Když povídají dívky, tak učitel, který hlídá, jde a štípá je do lýtek. Když zlobí chlapci, tak 
dostanou přes zadek.  A když to nepomůže, tak bez ohledu na pohlaví je postaví ven a oni třeba hodinu stojí 
před školou na 60 stupních celsia tepla! V celé vesnici je 1 sprcha a 1 kadibudka. Kartáček tam má málokdo  
a tak ráno, když vstanete, vidíte hlouček lidí kolem stromu jménem chinin. Ulomí si větvičku, z vrchu oloupou 
kůru a rozkousají ten kousek, ze kterého si oloupali kůru a tím si vyčistí zuby. Strom chinin je léčivý, pomáhá 
proti malárii. Ta vzniká kousnutím komára. Léčivá je ta kůrka z větviček, ta se zaleje horkou vodou a 3x denně  
se pije tento odvar, který vyléčí malárii. 
 To je tak asi všechno, co jsme se dozvěděli. Bylo to velmi zajímavé. 

 

 

 


